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Abstrakt

Název

Biomechanické charakteristiky protetických chodidel a jejich chování v průběhu stojné

fáze chůze

Název v anglickém jazyce

Biomechanical characteristic of prosthetic feet and their reactions during stance phase

Cíle práce : Cílem této diplomové práce bylo zjistit stav a vývojové trendy v oblasti

protetických chodidel. Bylo snahou shrnout a analyzovat dosavadní poznatky týkající

se těchto terminálních částí protéz a jejich chování během stojné fáze chůze.

Metoda: Bylo použito několik dostupných literárních zdrojů, ze kterých byly čerpány

informace pro získání přehledu o jednotlivých typech protetických chodidel, o jejich

chování v průběhu krokového cyklu a také o experimentálních studiích, jejichž autoři

zkoumali biomechanické charakteristiky těchto chodidel včetně jejich vlivu na změny

krokového cyklu.

Výsledky: Výsledky poukazují na značné rozdíly v biomechanických charakteristikách

jednotlivých typů protetických chodidel, která se lišila jak svou konstrukcí, tak i

materiálem, ze kterého byla vyrobena. Byly zjištěny rozdíly v trvání jednotlivých fází

krokového cyklu při použití různých typů protetických chodidel.

Obecně lze shrnout, že vývojové trendy směřují od chodidel klasických k chodidlům

dynamickým, která jsou dnes již určena i pro širokou veřejnost a z hlediska funkce se

nejvíce přibližují chodidlu lidskému. Dále je důležitá skutečnost, že pro každého klienta

je nutné zvolit nejvhodnější typ protetického chodidla dle jeho individuálních potřeb.

Klíčová slova: protetická chodidla, chůze, krokový cyklus, biomechanické

charakteristiky,
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1. ÚVOD
Lidská chůze je jako způsob lokomoce, umožňující přesun individua z místa na místo,

v celé živočišné říši zcela jedinečná a pro species Horno sapiens sapiens přísně

specifická. Vzpřímená bipedální lokomoce se děje optimální rychlostí s minimálním

energetickým výdejem u každého jedince individuálně, s jemnými variacemi podle věku

a pohlaví. (Dungl, 2005).

Wondrák (1977) se zmiňuje o chůzi estetické až individuálně typické a tak osobní, že

podle jejího zvuku a rytmu často poznáme jdoucího, i když ho nevidíme. Noha přitom

slouží jako spojení těla s okolním prostředím a zpětnou propriocepcí napomáhá udržení

vzpřímeného stoje. Každý krok začíná noha jako flexibilní struktura neznaje, na co

v prostředí narazí, a dokončuje jej jako rigidní páka, udržující balanci těla1 (Dungl,

2005). Funkce nohy má přímý vliv na stoj a pohyb člověka, a tím na celý pohybový

systém.

Dnešní trh nabízí různé typy protéz dolní končetiny. Protézovaní lidé dnes běhají,

plavou, jezdí na kole nebo hrají volejbal a věnují se mnoha dalším sportovním i

nesportovním aktivitám. Tohle všechno je dnes mladým aktivním lidem dostupné.

Moderní lehké a spolehlivé součástky však často dovolují vybavit protézou i starší

klienty, kteří nemají sil nazbyt a přesto chtějí být nezávislí.

Protetická chodidla tvoří důležitou součást jakéhokoliv typu protézy dolní končetiny.

V některých případech, např. při exartikulaci v hlezenním kloubu, je lze nasadit přímo

na amputační pahýl.

Protetické chodidlo, jako terminální díl protézy, je považováno za dynamický prvek,

který zcela ovlivňuje chování bércové protézy a v součinnosti s protetickým kolenním

kloubem dynamické chování stehenní protézy. Podstatné je, že nahrazuje amputované

chodidlo a hlezenní kloub. Ideální protetické chodidlo by mělo plně nahrazovat lidské

chodidlo po stránce moďologické, funkční i kosmetické. Různé typy protetických

chodidel se liší svými biomechanickými vlastnostmi a svým chováním v průběhu stojné

1 Z pohledu critical revue upozorňuji v textu poznámkou pod čarou na to, že vycházím z literatury
klinické a přebírám termíny, v této literatuře uvedené, které nejsou z biomechanického hlediska správně
formulovány a mohou vytvářet zavádějící představy. Tyto termíny jsou ponechány v jejich původním
znění a jsou označeny kurzívou.
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i švihové fáze chůze a tudíž zajišťují tyto funkce odlišně a hodí se proto pro jiné

činnosti a aktivity. Jiné protetické chodidlo je vhodné pro neaktivního jedince

důchodového věku a jiné pro aktivního sportovce.

Diplomová práce zahrnuje teoretickou část, kde JSOU zmíněny jednotlivé fáze

krokového cyklu včetně svalové aktivity a pohybu kloubů dolní končetiny během chůze

a dále faktory, které mohou krokový cyklus ovlivňovat. Následuje zmínka o historickém

vývoji protéz dolních končetin nejen z hlediska jejich stavby, ale i použitého materiálu a

o vlivu nastavení protetického chodidla na krokový cyklus. Další část práce je zaměřena

na vlastní biomechanické charakteristiky protetických chodidel. Obsahuje komentovaný

přehled literárních pramenů, které se snaží nalézt optimální typ protetického chodidla,

zajišťující funkce, které plní chodidlo lidské, pro klienty s různým stupněm aktivity.
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2. CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zjistit stav a vývojové trendy v oblasti protetických

chodidel.

Dílčí cíle:

Shrnout a analyzovat dosavadní poznatky v oblasti problematiky protetických

chodidel týkající se jednotlivých typů protetických chodidel a jejich chování během

cyklu chůze.

Shrnout a analyzovat biomechaniku nohy ve vztahu k cyklu chůze.

Posoudit biomechaniku chůze za normálních podmínek tzn. zdravých osob a následně

osob s protézou dolní končetiny.

Diskutovat názory a poznatky z dílčích autorských experimentů zabývajících se

biomechanickými charakteristikami protetických chodidel během jednotlivých fází

krokového cyklu.
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3. PRACOVNÍHYPOTÉZY

Předpokládám, že průzkum různých literárních pramenů by mělo umožnit

syntetizovat poznatky, které by vyústily v ucelenou odpověď na následující hypotézy.

Hypotéza 1:

Předpokládáme, že vývojové trendy v protetice dolních končetin směřují ke

konstrukci inteligentních systémů se specializovanými a proměnnými díly, co do tvaru

i mechanických vlastností.

Hypotéza2:

Očekáváme, že volbou materiálu a konstrukce protetického chodidla budeme moci

vhodně ovlivňovat biomechanické charakteristiky protetických chodidel.

Hypotéza 3:

Původně byla dynamická protetická chodidla určena převážně pro vysoce fyzicky

aktivní jedince. Předpokládáme, že tento stav stále trvá.
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4. METODIKA

Při zkoumání dané problematiky budou zpracovány informace z různých literárních

pramenů, poznatky autorů i poznatky vlastní v podobě utříděné a komentované rešerše

zabývající se tématem biomechanických charakteristik protetických chodidel včetně

jejich chování v průběhu stojné fáze chůze. Výsledky a diskuse jsou obsaženy

v kapitole 8.
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5. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

U hodnocení biomechanických charakteristik protetických chodidel a jejich chování

během stojné fáze chůze je důležité říci něco o jednotlivých fázích krokového cyklu.

V následujícím textu se věnuji jen ustálené chůzi po rovině na tuhé podložce, bez

překážek. Na této chůzi se dá nejlépe ilustrovat základní krok, na který jsem se

z důvodu zpracovatelnosti a ucelení informací omezila. Další aspekty, jako např. chůze

v terénu, běh a odraz, hrajou v rámci lokomoce také významnou roli, ale z výše

uvedených důvodů zde nejsou zmiňovány. V textu vycházím z klinické literatury a

přebírám termíny, v této literatuře uvedené, které nejsou z biomechanického hlediska

správně formulovány a mohou vytvářet zavádějící představy. Tyto termíny jsou

ponechány v jejich původním znění a jsou označeny kurzívou.

5.1 Bipedální lokomoce - chůze

Bipedální lokomoce - chůze se dá charakterizovat jako rytmický pohyb dolních

končetin, který je provázen souhybem všech částí těla. Během chůze se vždy nejméně

jedna noha dotýká země a po určitou dobu krokového cyklu se země dotýkají obě nohy

najednou. Chůzi je také možno popsat jako střídající se sekvence stojné fáze a fáze

dvojí opory. Během každého cyklu chůze je pravá i levá dolní končetina po určitou

dobu odlehčena a po určitou dobu zatížena (Enoka, 1994). Podstatou chůze je navzájem

se střídající sekvence propulzního a brzdícího pohybu dolních končetin, které jsou


[…]


uzly protézy. Výměnné jsou i specializované části protetických chodidel, k dispozici

jsou servisní díly jako např. gumové dorazy, patní klíny, tlumiče plantární flexe,

kloubní adaptéry apod. Z hlediska vlastní konstrukce protetických chodidel směřují
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vývojové trendy od chodidel klasických k chodidlům dynamickým, která jsou dnes již

vyráběna i pro širokou veřejnost.

Potvrzena byla i hypotéza 2, jelikož byly zjištěny velké odchylky v biomechanických

charakteristikách jednotlivých typů protetických chodidel, která se lišila jak svou

konstrukcí, tak i materiálem, ze kterého byla vyrobena. Tyto odchylky jsou blíže

objasněny ve výše uvedených diskusích. Byly zjištěny rozdíly jednak mezi kategorií

klasických a dynamických protetických chodidel, ale i mezi jednotlivými typy

klasických chodidel, zejména mezi konvenčním chodidlem SACH a chodidly

s jednoosým kloubem. Zjištěné rozdíly se týkaly odlišností v rozsahu pohybu

v protetickém hlezenním kloubu, ve schopnosti akumulovat mechanickou energii

na počátku stojné fáze chůze a následně ji využívat v konečné fázi chůze k odrazu a

přechodu do fáze švihové. Dále byly zjištěny rozdíly v různých parametrech chůze, jako

např. v rychlosti chůze, symetrii délky kroků a trvání jednotlivých fází krokového

cyklu, v aktivaci svalových skupin na dolních končetinách a v poskytování stability

během jednotlivých fází krokového cyklu.

K vůli různorodosti použitých studií bylo obtížné výsledky přesně shrnout. Ve většině

experimentů byla zkoumána menší skupina osob a domnívám se, že i tato okolnost

ovlivňuje spolehlivost výsledků. V případě čerpání informací z abstraktů autoři někdy

neuváděli počet zkoumaných osob. U několika prací byl autorem stejná skupina vědců a

tím pádem si byly hodně podobné (Czerniecki, Gitter, Munro, 1991; Gitter, Czemiecki,

de Groot, 1991; Gailye, Nash, Erbs, 1994; Gailey, 2005; Macfarlane, et al., 1991;

Macfarlane, Nielsen, Shurr, 1997; Torbum, et al., 1990; Torbum et al., 1995)
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9. ZÁVĚR

Získané informace z literárních zdrojů, poznatky vlastní i poznatky autorů byly

zpracovány ve formě utříděné a komentované rešerše zabývající se tématem

biomechanických charakteristik protetických chodidel a jejich chováním během

krokového cyklu. Výsledky a diskuze jsou uvedeny v kapitole 8. Při shromažďování

informací bylo použito 120 literárních zdrojů převážně z oblasti zahraniční literatury.

Byl prostudován problém týkající se vývojových trendů v protetice dolních končetin,

se zaměřením na vývojové trendy v oblasti terminálních částí protéz dolní končetiny,

kterou představují protetická chodidla.

Ze vstupních teoretických úvah vyplývá, že existuje mnoho funkčních i strukturálních

faktorů, které mohou ovlivňovat krokový cyklus. Intenzita výskytu některých těchto

faktorů se liší u chůze zdravého jedince a u chůze člověka s protézou. Za nejzávažnější

se dá považovat ztráta zpětné vazby související ze ztrátou přímého kontaktu končetiny

s podložkou. Výsledkem je změna v statické i dynamické rovnováze, která se projeví

v průběhu krokového cyklu. Chůze se stává asymetrickou, s větším zatěžování zdravé

dolní končetiny.

Výskyt chůzových asymetrií se dá do jisté míry kompenzovat správným výběrem

protetického vybavení, což zahrnuje i výběr optimálního protetického chodidla. Tento

výběr by měl být v souladu s typem protézy a jednotlivými komponentami protézy, ale

rovněž i v souladu se stupněm očekávané aktivity uživatele. Kritéria, která ovlivňují

výběr vhodného protetického chodidla jsou uvedena v kapitole 7.

Z výsledků experimentálních studií vyplývá, že chůze s dynamickými protetickými

chodidly se nejvíce přibližovala chůzi normální. Snahou protetických chodidel je

přiblížit se co nejvíce chodidlu lidskému jak po stránce funkční, tak i morfologické a

kosmetické. Různé typy protetických chodidel tato tři kritéria splňují odlišně. Zdá se, že

po stránce funkční se nejvíce lidskému chodidlu přibližují dynamická protetická

chodidla, zejména chodidla s dlouhým pružným skeletem. Tato chodidla splňují nejlépe

požadavek plynulé symetrické chůze, ovšem na úkor stránky kosmetické, což se týká

převážně kategorie chodidel sportovních. Většina protetických chodidel je účelově
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modifikována a uzpůsobena k funkci, pro kterou byla určena, a proto je velmi obtížné,

aby u nich byla splněna všechna výše uvedená kritéria.

Budoucnost protetických chodidel tkví ve vyřešení kontaktního problému

protetického chodidla s podložkou, což je nezbytné pro zlepšení adaptace chodidla na

měnící se povrch terénu.
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ll. SEZNAM ZKRATEK

AP - anterioposteriorní

CF - conventional foot

COP - center ofpressure

DK- dolní končetina

ESAR- energy storage and return

GRF - ground reaction forces

ISO - International Organization for Standardization

ISPO - International Society for Prosthetics and Orthotics

KBM protéza- Kondylen Bettung Monster

m. - musculus

MA- multi-axis

ML - mediolaterální

MTP - metatarzophalangeální

PTB protéza- Patella Tendom Bearing

PTS protéza- Prothese Tibiale a emboitage Supracondylien

PUR- polyuretan

PVC - polyvinylchlorid

SA - single-axis

SACH - Solid Ankle Cushion Heel

SAFE - Stationary Ankle Flexible Endoskeleton

VZP- všeobecná zdravotní pojišťovna
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