## OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: RUDOVÁ Vendula

Téma práce: **Biomechanické charakteristiky protetických chodidel a jejich chování v průběhu stejné fáze chůze**

---

Cíl práce: Diplomová práce charakteru critical review - hodnocení současných poznatků v oblasti protetických chodidel

### 1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti **nadprůměrná**
- vstupní údaje a jejich zpracování **nadprůměrné**
- použité metody **nadprůměrné**

### 2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborný vel.dobry vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cílů <b>X</b>
samostatnost vypracování <b>X</b>
logická stavba práce <b>X</b>
práce s literaturou v textu <b>X</b>
adekvátnost metodol. <b>X</b>
hloubka analýzy <b>X</b>
formální úprava práce <b>X</b>
stylistická úroveň <b>X</b>

### 3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

**nadprůměrná**

### 4. Připomínky k obhajobě:

1. Nenašel jsem odkaz na podporu grantovým projektem.
2. Obecně chybí kritické poznámky k vyjadřovacím formám některých autorů z vlastního pohledu biomechaniky. Obecně jsou ale akcentovány pozn., že jde o citace .

Str. 16 obr. 1 - chybí legenda ! – obecně často - v celé práci
Str. 16 dole – je pravda, že při tvrdém podpatku roste reakční síla? – vysvětlit
Str.19 – Jak může „zatížení“ přední části nohy ovlivnit podrážka?
Str. 23 – co jsou strukturní změny podélné klenby při chůzi?
Str. 23 – přední oddíl – korespondence s přednožím ?

Str. 45 odhadnout a vysvětlit poměry akumulovaných a využitých ( navracených )
mechanických energií protetickým chodidlem.

Z hlediska biomechaniky je možné vytknout poměrně slabší komponentu dokládání
„biomechanických“ důkazů, o kterých se implicitně v citovaných pracích hovoří, ale doložení
obrazovým a výpočtovými prostředky často chybí.

Závěrem: práce svojí podstatou splnila vytčené cíle včetně potvrzení či zamítnutí hypotéz.
Přes uvedené výtky doporučuji práci ve vhodné úpravě publikovat. Je na dobré
úrovni proto ji doporučuji k obhajobě.

5. Práce **je** - ~~není~~ doporučena k obhajobě

6. Navržený klasifikační stupeň: **výborně**

Praha, 040506

datum

Karel Jelen

podpis oponenta